2. In questo mezo ci asterremo di licentiar (poichè ad ogni modo non siamo troppo inclinati) quelli che, secondo la autorità ordinaria, non può il prouinciale licentiar. Vno però non ha aspettato questi termini, perchè se n'è andato da per se, hospite insalutato, chiamato Luciano Branca, il quale ha letto questo anno la prima scola di Calatagirone, et di lì fu mandato a Catania doppo la nostra partita di quel collegio; et trouandoci in que-

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco castigato, in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 99, prii: 372, 373.

<sup>2</sup> Cf. praecedentes épistolas.

sto, l'habbiamo qui riceuuto, et si desideraua darli aiuto nello spirito per uia degl'essercitii spirituali et altri corporali; ma esso ha preuenuto, et credendo noi che fusse andato ai capuccini, fra quali tiene un fratello principale in quella religione, ci siamo informati, et ci han detto che uoleua andar fuor di questa prouincia, et potria esser che anche arriuasce a Roma. Ha buon talento nelle lettere, et nel predicare, et dottrina x.<sup>iana</sup>. Vero è che doppo hauer sentito il corso s'era già una uolta partito dalla Compagnia, et ripigliato, et tenuto alcuni mesi contra sua uolontà in penitentia. Dopoi uenne con gran desiderio a domandar la Compagnia; et perchè mostraua di riconoscersi molto, l'acquetò il Padre prouinciale, et l'adopero, come di sopra ho detto. Di questo ho dato auiso, perchè potria esser che comparsse di là. È assai melancolico di complessione; del resto sano et forte. Se accaderà scriuer cose più particolari, si farà un'altra uolta. Non è atto per schole in modo alcuno.

3. Quanto al P. Giouanni Saluo, sarà auisato di quello che V. P. ordina, cioè che scriua ciò che uorrà, et non uada altramente a Roma. Vero è che se non s'è mutato doppo la mia partita di Palermo con la peste, etc., non è uerisimile che si habbia tropo a quietare.

Dipoi ho riceuuta quella di V. P. de' 2 di Luglio, et quelli auisi che manda il P. Porres sopra l'abbatia promessa al collegio di Messina; et oltre di comunicarla al Padre prouinciale, procurerò si faccia di parte di questa prouincia quello che si ricerca <sup>3</sup>.

4. Dell'indulgentie concesse sub ratihabitione, non credo che ci sia tropo pericolo, perchè solamente ho detto di conceder' in genere quelle che poteuo, et che nelle uisite sogliono concedersi di parte di V. P., et a ciò m'ha dato la spinta il Padre prouin-

<sup>3</sup> Scripta Patris Porres quae hic referuntur, in codice *Ital.* 147, ff. 267-268 servantur; et narrant ea quae pridem gesta erant, et quae tunc gerebantur pro negotio abbatiae messanensis collegii. Iterum de re Doménech ad Mercurianum, 30 Augusti ejus anni; *Ital.* 148, fol. 251; tum Polancus in epist. seq., n. 5; quibus respondet Mercurianus 8 Octobris, ad Polancum mittens litteras Patris Porres, nunciantes concessum munere regium augmentum 900 ducatorum in dotatione collegii messanensis, ita ut per tres annos, loco 500, dentur 800.

ciale. Non sono uenuto al particolare di quelle stampate, quali V. P. dice si riuedono, et sarebbono anche, senza ch'io le comunicassi, concesse ad ogni religioso nostro (perchè così le concedono i pontifici a quelli d'altre religioni), se non impedisse la nostra particolar constitutione, la qual uole che le gratie discendano dal capo alle altre membra, ma non dice questo dell'indulgenze. Vtcunque sit, con la ratificatione di V. P. si assicura la concessione fatta in genere, come ho detto. Ho inteso per la lettera di V. P., che ho in questa prouincia la potestà che ha il prouinciale oltra il s[opr]intendere, etc., conforme all'ufficio di visitatore, et ho hauuto caro d'esserne auisato, perch[è] all'occorrenze potrò usar di quella, essendo che fin qui, non mi constando per illatione chiara dalla general potestà di mio officio, faceuò quel che conueniua per mano del Padre prouinciale. Et hauendoci a diuider da lui in questa andata a Messina, come per altra scriuo a V. P., tanto più oportunamente sarò stato chiarito di questo dubbio.

5. Essendo in Calatagirone un fratello nostro chiamato Francesco Riba, trattò meco della dispositione de sua robba, et mi feci far il memoriale che qui ua, insieme con la procura, al rettor o viceretor di Genoua, o a chi da lui sarà sostituito. È uero che la patria di questo fratello è 60 miglia discosto, ma praticano molte persone di quella in Genoua. Si questi beni hauessino a seruir alla prouincia di Sicilia, a lei toccarebbe usar diligentia et far qualche spesa, se bisognasse per ricuperarli; et se non tutti, almeno una buona parte spera il giouane si ricuperarebbono. Ma douendo secondo il decreto<sup>4</sup> restar questi beni stabili nella prouintia di Lombardia, doue si trouano, par che la fatica doueria anche toccar a loro. Et quando paresse a V. P. che il medesimo Francesco Riba per mar si mandasse a quelle bande, per far li fatti suoi, si manderà, et anche hauerà facilmente patientia questa prouincia che si resti di là; perchè se bene è persona uirtuosa, non mostra tropo talento. Aiuta pur nell'infima scola li fanciulli in detto collegio, et se lo accompagnasse il giu-

<sup>4</sup> Congr. gener. III, decr. 16.

dicio un poco più, potrebbe aiutar nella dottrina xpiana. et nelle confessioni, studiando li casi...<sup>5</sup>.

6. Questi giorni passati, stando nel collegio di Siracusa, ho inteso che la città haueua dato mille scudi per aiuto di coprir la chiesa. Hor quelli riscossi per non li tener otiosi, et massime non si hauendo a coprir tanto presto la chiesa, s'investirono in buona parte in certa intrata, del che la città si contentò, benchè suo intento non fu altro, che fare spender quella somma nella chiesa. Accadendo in presenza nostra che eran necessarii cento scudi per li legnami con che si ha da coprir quella chiesa, et non si trouando alcuno altro modo, parue necessario uender una parte di quella entrata, et così si fece, dicendo espressamente, che non haueuamo noi facultà sufficiente, già che questi denari erano investiti in entrata, ma che domandiamo a V. P. la confirmatio-  
ne, la quale uerrebbe dentro di certo tempo. Non solamente par ragioneuole che si dia per questi cento scudi licenza di uender parte della entrata, ma anchora per alcune altre quantità di denari che si cauino della detta somma di mille scudi, o uero della entrata, nella quale si investirono. Et se ben non si è posta questa conditione espressa, che l'entrata o parte di quella si potesse uender per uso di quella fabrica, par s'intendeua; poichè altramente parerebbe ingiustitia non spender quella somma donata per la città, o quella parte che fosse necessaria, in quell'uso per lo quale la diede la città. Sì che V. P. sia auisata di questo; et se le parerà in Domino conueniente, come a noi pare, si contenterà di confermar quel contratto di 4 oncie, che fanno dieci scudi, per li 100 già detti, che tanto costarono ai nostri, et tanto si usa di dar per ordinario in questo regno; et hanno breue approbatorio di questi censi del sommo pontefice Gregorio 13, come m'informano, quantunque in Roma questa quantità si riputerebbe ingiusta con ragione; ma non in questa prouincia, doue è ordinaria. Non straccherò più V. P. con più longa lettera. Ci raccomandiamo humilmente nelle orationi et sacrificii di quel-